Trata-se de defesa administrativa apresentada por ELENA BRITEZ DE MORAIZ  contra
o Auto de Infração nº 1227_00166_2025, lavrado em 5 de agosto de 2025 por autoridade migratória no
Ponto de Imigração Terrestre de Dionísio Cerqueira/SC, com fundamento no art. 109, II da Lei nº
13.445/2017, que lhe aplicou multa de R$ 605,00 (seiscentos e cinco reais) por suposta ultrapassagem de
121 (cento e vinte e um) dias do prazo de estada legal no país.

A interessada alegou que precisou retornar à Argentina com urgência, a fim de acompanhar
seu marido, JOAQUINM ROQUE DOS SANTOS, que se encontrava em estado de saúde delicado.
Sustentou não ter conseguido realizar o procedimento de saída no controle migratório brasileiro, pois sua

[...]

309, VII do Decreto nº 9.199/2017 e no art. 12, I da Instrução Normativa n.º 198-DG/PF, de 16 de
junho de 2021, DECIDO:

1. Desclassificar a infração inicialmente imputada (art. 109, II da Lei nº 13.445/2017),
afastando a aplicação da multa de R$ 605,00 (seiscentos e cinco reais);

2. Reclassificar a conduta para a infração prevista no art. 109, VII da mesma Lei;

3. Aplicar a penalidade de multa no valor mínimo legal de R$ 100,00 (cem reais), em
observância aos princípios da razoabilidade e proporcionalidade.

Publique-se, de forma resumida, a presente decisão no  sítio eletrônico próprio da Polícia